
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  89Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

de Preço Nº 008/2023, o qual foi deferido após análise ficando o julga-
mento conforme listada abaixo. Partindo disso, convocamos as empresas 
habilitadas listadas abaixo para a abertura das propostas de preços no dia 
20/07/2023, às 10:00 HS.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - GUERRA SERVIÇOS GERAIS LTDA CNPJ: 03.493.274/0001-58
2 - OPUS CONSTRUTORA LTDA – EPP CNPJ: 04.660.153/0001-16
3 - LUIS MANOEL SARAIVA NETO CNPJ: 29.188.615/0001-75
4 - W REZENDE SOARES LTDA CNPJ: 15.416.533/0001-26
5 - CONTAP CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 83.773.804/0001-50
6 - PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.431.290/0001-89
7 - TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO – ENGYPAV LTDA 
CNPJ: 37.653.574/0001-79
8 - PRESIM – PREMOLDADOS SIMOES ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 02.639.925/0001-02
9 - SOLLOS CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 01.733.027/0001-56
10 - PEIXOTO CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 83.754.705/0001-21
11 - CONSTRUTORA DORATA LTDA CNPJ: 33.650.437/0001-20
EMPRESAS INABILITADAS:
1 - STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA CNPJ; 07.342.268/0001-50
2 - PHAZ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA CNPJ: 12.143.487/0001-40
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 18 de julho de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 SEOP
A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARÁ, através da 
Comissão permanente de Licitação, comunica a ERRATA na publicação do 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 que foi 
publicado no Diário Oficial do Estado no dia 07 de julho de 2023, página 115, 
Nº 35.463. As demais informações permanecem nas mesmas condições.
ONDE SE LÊ: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO URBANA EM VIAS PÚBLICAS PARA O MUNICÍPIO DE BELÉM ONDE ES-
TÃO SENDO OU SERÃO REALIZADAS OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
POR ESTA SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS (SEOP). 
Valor total de R$ 40.512.727,75 (Quarenta e oito milhões, quinhentos e 
doze mil, setecentos e vinte e sete reais e setenta e cinco centavos).
LEIA-SE: 
CONTRATAÇÃO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO URBANA PARA O MUNICIPIO 
DE BELÉM EM VIAS PÚBLICAS PREDEFINIDA EM POLIGONAL.
Valor total de R$ 36.406.088,37 (Trinta e seis milhões, quatrocentos e seis 
mil, oitenta e oito reais e trinta e sete centavos).
Belém – PA, 18 de julho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 964591

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0831/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/816307, de 17/07/2023 e 
os termos do Memorando n°11/2023, de 17/07/2023-GADJOB/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, matrícula 
nº. 54197891/5, ocupante do Cargo de Diretor, para responder pelo cargo 
de Secretário Adjunto, no período de 18/07/2023 a 21/07/2023 (04 dias), 
sem ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do 
titular o servidor VALDIR PARRY ACATAUASSU, matrícula nº 5946384/3, 
está em tratamento de Saúde.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 18/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 964512

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0466/2023, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.374, DE 25/04/2023.
Onde se lê:
I - CONCEDER, nos períodos de 10/07/2023 a 21/07/2023, 12 (doze) dias 
e de 31/08/2023 a 14/09/2023 15 (quinze) dias de saldo de férias, a ser-
vidora GABRIELA PAIXÃO DE ARAGÃO GESTEIRA, matrícula n°5946901/1, 
Cargo/Função: Assessor I, interrompidas através da PORTARIA Nº 
0838/2022, de 11/07/2022, publicada no DOE nº. 35.044 de 13/07/2022 
referente ao Período Aquisitivo 06/02/2021 a 05/02/2022.
Leia-se:
I - CONCEDER, nos períodos de 04/07/2023 à 24/07/2023, 21 (vinte e 
um) dias e de 31/08/2023 a 05/09/2023 06 (seis) dias de saldo de fé-
rias, a servidora GABRIELA PAIXÃO DE ARAGÃO GESTEIRA, matrícula 
n°5946901/1, Cargo/Função: Assessor I, interrompidas através da POR-

TARIA Nº 0838/2022, de 11/07/2022, publicada no DOE nº. 35.044 de 
13/07/2022 referente ao Período Aquisitivo 06/02/2021 a 05/02/2022.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964529

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2022 – 
TOMADA DE PREÇO Nº 21/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B R DA COSTA E ENGENHARIA LTDA CNPJ nº 01.686.018/0001-51
OBJETO: REFORMA DO MURO PATRIMONIAL DO GRUPAMENTO DE APOIO DE 
BELÉM - GAP-BE, COMANDO DA AERONÁUTICA NO MUNICÍPIO DE BELÉM-PA.
VIGÊNCIA: 19/07/2023 a 19/02/2024
VALOR: R$ 1.703.662,74
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE002028
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15.451.1508.7552 0101/0301 01500000001 / 02500000001 
01709000025 / 02709000025 01704000026 / 01704000026 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Conselheiro Furtado, 4121, Bairro 
Guamá, na cidade de Belém-PA, CEP 66073-160
TELEFONE: (91) 3253-6788

Protocolo: 964569

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 88/2022 – CP Nº 14/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CDG Construtora S/A - CNPJ 03.043.067/0001-00
Objeto: Construção da Policlínica de Santarém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e V da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 13/07/2023 a 10/11/2023
Data da Assinatura: 13/07/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 964410

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 15/2022
Objeto do Convênio: Construção de Terminal de Integração Rodoviária, no 
município de Igarapé-Miri, neste Estado
Justificativa: Alteração da Denominação da Concedente e Atualizar as fontes 
de recursos orçamentários para:  01500000001/02500000001 constante da 
cláusula sétima do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 18/07/2023
Convenente: Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 964381

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 16/2022
PARTES:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Igarapé Miri – CNPJ 05.191.333/0001-69
OBJETO DO CONVÊNIO: Obra de Urbanização da Orla em pavimento ater-
rado, no município de Igarapé Miri, neste estado.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho e alteração da deno-
minação da Concedente
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 964277

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0828/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


